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CREDINŢA, 

MAI PUTERNICĂ 

DECÂT PLOAIA
SĂRBĂTOARE. Scăl dată în 

Lumină şi împodobită de sărbătoare, 

Biserica Romano-Catolică „Naşterea 

Sfântului Ioan Botezătorul“ şi-a primit 

credincioşii sâmbătă, 3 aprilie 2021, 

la Vigilia Pascală din Noaptea Învierii. 

> pag. 03

Numărul fi rmelor care şi-au 
suspendat activitatea în primele 
două luni din 2021 a scăzut cu 5,73 
la sută, faţă de aceeaşi perioadă 
din 2020, ajungând la 2.089, con-
form datelor publicate de Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comerţu-
lui (ONRC). În Regiunea de Sud-
Est, din care face parte şi judeţul 
Galaţi, 166 de fi rme şi-au suspen-

dat activitatea în primele două 
luni ale acestui an, faţă de 215 de 
suspendări în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei scăderi de 22,79 la sută. Pe 
de altă parte, evoluţia la nivelul 
judeţelor a fost una eterogenă, 
comparativ atât cu media regio-
nală, cât şi cu media naţională. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 09

La Galaţi, mai multe fi rme 
şi-au suspendat activitatea

NUMIRILE POLITICE ÎN DECONCENTRATE > ANALIZĂ/06-07

Cine conduce
instituţiile 
statului la G

ţţ

NUMĂRUL 

INFECTĂRILOR, 

TOT RIDICAT 

LA GALAŢI
COVID-19. Unul din patru gălăţeni 

testaţi pentru COVID-19 în weekend 

a fost declarat purtător al virusului, iar 

patru pacienţi afl aţi în stare gravă ca 

efect al infectării cu Sars-Cov-2 au 

decedat. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.04.2021

03eveniment
Alţi aproape 1.900 
de gălăţeni vaccinaţi 
în 48 de ore

08sport
Oţelul se distanţează 
în lupta 
pentru promovare  

05eveniment
70 de furnizori 
de mese calde 
pentru seniori în judeţ
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O incursiune în ”lumea” 

instituţiilor deconcentrate ar 

trebui să plece de la premisa că, 

în ciuda schimbărilor politice, 

funcţionarea ”ramifi caţiilor” 

guvernamentale din teritoriu 

este ghidată de aceleaşi principii 

de efi cienţă şi transparenţă, 

însăşi miza existenţei lor 

fi ind livrarea unor servicii de 

calitate plătitorilor de impozite 

şi taxe. De cele mai multe ori 

însă, realitatea ne contrazice.  

. George Marinescu 

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Libertatea nu există 
fără sănătate

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

A
cum un an, 
când a izbucnit 
pandemia, speram 
la o schimbare în 

bine a omenirii, pe principiul 
că suferinţa comună îi uneşte 
pe oameni. Dar se pare că 
am ajuns mai dezbinaţi decât 
oricând. Obosiţi după mai bine 
de un an în care restricţiile 
ba sunt ridicate, ba se coboară 
armata din pod, un an cu 
suişuri şi coborâşuri, speranţe 
şi deznădejde, bâlbe şi bâjbâieli 
în căutarea soluţiilor, oamenii 
încep să-şi dea arama pe faţă. 
Ne privim cu neîncredere 

pe după măşti, îndârjiţi şi 
încruntaţi, încrâncenaţi şi 
încleştaţi într-un război pe care 
nu-l putem câştiga, împărţiţi 
în tabere şi bisericuţe. Strigând 
şi ieşind la luptă în numele 
libertăţii noastre, dar călcând-o 
în picioare pe cea a celor de 
lângă noi. Cu toţii am auzit 
reacţii radicale de genul „cei 
care nu se vaccinează să nu 
mai fi e primiţi în spitale“. De 
cealaltă parte, protestatari ieşiţi 
în stradă se revoltă împotriva 
vaccinului, a purtării măştii, 
dar şi mai rău, împotriva 
medicilor şi a asistentelor, care, 
doar cu câteva luni în urmă, 
erau consideraţi eroi. Oameni 
ca şi noi, cu aceleaşi frici şi 

Roxana 

Artene Pen
ciu

slăbiciuni, dar care nu pot alege 
să nu se expună şi care nu au 
altă vină decât că-şi fac treaba, 
fi ecare după cum ştie şi poate, 
într-o perioadă atât de difi cilă, 
care a întors lumea cu susul în 
jos.

Chiar şi la un an de când 
fi ecare dintre noi a început 
să aibă prieteni, rude sau 
cunoştinţe răpuse de COVID-
19, există unii care, în mod 
iraţional, continuă să creadă că 
pericolul şi pandemia sunt doar 
o înscenare macabră. Şi ce-i 
mai rău e faptul că iraţionalul 
naşte ură şi violenţă. Naşte 
monştri. Lucruri de care avem 
cel mai puţin nevoie acum când 
nu ştim nici măcar vag cum va 

maxime

“
Marea descoperire 

a contemporanităţii 

e că oamenii 

se pot urî şi fără 

să se cunoască

VASILE GHICA

sinaxar
5.04.2021

Sf. Mc. Teodul şi Agatopod; u

Sf. Mc. Victorin şi cei împreună cu el

înapoi
Pantalonul rezistă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am încercat, măcar pentru o u

zi, să evit tumultul de informații 
care se bazează în principal 
pe declarații isterice sau pe 
rezultatele unor studii efectuate 
de specialiști no-name. Mi-a 
atras atenția un scandal din 
Statele Unite ale Americii, un 
congresman dezvăluind (a făcut 
și treaba presei care, presupun, 
aștepta vreo noutate de la 
starostele pandemiei, Anthony 
Fauci) că șoferii uriașei companii 
Amazon sunt nevoiți să urineze 
în sticle. Brandul a recunoscut 
problema și a încercat o scuză de 
duzină: „Știm că au probleme să 
găsească toalete.“ Nimic despre 
timpii pe care aceștia trebuie 
să-i atingă și, implicit, despre 
sarcinile care trebuie îndeplinite 

no-matter-what. Ce-mi pasă că 
te bombardează necesitățile 
fi ziologice? Poate și din acest 
motiv am nevoie de inteligență 
artifi cială, nu cred că voi întâlni 
vreun robot cu permis de 
conducere căruia să-i joace feste 
vezica urinară (aceasta ar putea fi  
remarca lui Elon Musk). Iată cum 
ar putea să trateze chestiunea 
diverse aparate de emis păreri:
1. Cristian Tudor Popescu, un 
reper al gazetăriei din România, 
ar putea considera că acei șoferi 
consumă prea multe lichide, 
altfel n-ar fi  putut ajunge într-o 
situație atât de delicată. Profund! 
2. Bruxelles-ul – mă refer la orice 
instituție comunitară cu sediul 
în Belgia – ar aplauda faptul că 
nu sunt utilizate ambalaje de 
plastic de către conducătorii 
auto. Sticla e sfântă, natura le 
mulțumește acestor eroi! Până 

și micțiunea, adică emisia de 
urină, presupune un stres pentru 
planetă. Vrei, nu vrei, poluezi.  
3. Marian Godină, polițist 
adjectiv-fi lolog, ar da vina tot pe 
Diana Șoșoacă, însă ar face-o la 
modul „scriem agramat, ca să le 
mai dăm o palmă morală celor 
care nu se pot exprima corect 
în scris, să le arătăm cât sunt de 
nefolositori“. Eventual, ar întreba 
– deși nu este obligatoriu – dacă 
au dat pe gât măcar o bere.
4. Andreea Moldovan, o fi gură 
a Ministerului Sănătății (este 
secretar de stat la umbra lui Vlad 
Voiculescu), ne poate extrage 
din dilemă. De ce n-ar declara că 
șoferii trebuie să fi e conștienți 
că a venit momentul în care ne 
putem schimba acest mod de 
a merge zilnic la toaletă? Ne 
scăpăm câte puțin pe noi și ne va 
trece. Pantalonul rezistă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată, mă afl u în autobuzul 
acesta. În autobuzul acesta 
nu citeşte nimeni. Iată, 

un călător bea rachiu. Iată, 
alt călător bea vin. Iată, un 
alt călător vorbeşte tare. Iată, 
călătorul care bea rachiu îi dă şi 
celui care bea vin. Iată, călătorul 
care bea vin îi dă şi celui care 
bea rachiu. Cel care bea vin, 
pute şi a rachiu. Cel care bea 
rachiu, pute şi a vin. Cel care 
vorbeşte tare, nu bea nici vin şi 
nici rachiu. E un abstinent. Un 
abstinent care-şi urlă abstinenţa 
în autobuz. Iată, şoferul fumează 
în autobuz. Singurul, din tot 
acest autobuz, care fumează 

cu pasiune potrivită pentru 
o cauză de alt fel. Pe fruntea 
fi ecărui călător se vede scris „a/
fumatul interzis!“ Numai pe 
fruntea şoferului nu se vede 
nimic. Mă uit foarte atent: sigur 
că da, nu se vede nimic...el nu 
are nici o interdicţie, chiar 
scuipă contondent, din când în 
când, cam după fi ecare fum de 
ţigară, pe geamul hodorogului 
sfârtecat de manele şi hip/hap/
uri aiuritoare. Iată, mai în spate, 
o doamnă devorează o felie de 
parizer. Şi clefăie persuasiv. Ce 
foame, Dumnezeule! Autobuzul 
rulează asfaltul şi timpul. Câtă 
splendoare, Doamne! Şi câtă 
naturaleţe!...Sigur că da!...(între 
timp, eu încerc să scriu ultimul 
vers la Cererea asta de Iertare, 

dar nu-mi mai merge pixul! 
s-a topit şi s-a curbat de atâta 
căldură mecanică şi sufl etească! 
îmi iau inima în dinţi, câtă 
mai am, şi încerc să deschid un 
geam, fi indcă, altfel, oraşul riscă 
să rămână fără scriitori! dinspre 
vocile cu vin, rachiu, parizer, 
gumă şi urlete...se năpustesc 
spre mine mii de tunete: 
„domnule şofer, ăsta-i nenorocit 
şi imbecil, daţi-l jos, că ne intră 
curentul în gură!“...Sigur că 
da!...Iată, cu câtă eleganţă (se) 
vehiculează autovehiculul pe 
strada încinsă de soare şi de 
gânduri primare! Iată, cu câtă 
modestie şi cu câtă ruşine îşi 
aprinde şoferul încă o ţigară!...
(auleu, era să uit că importantul 
simţit de la volan are „permis“, 

are „dezlegare“!)...Iată, un 
călător bea ultimul strop de 
rachiu! alt călător bea ultimul 
strop de vin! se apropie gara, şi 
nu-i frumos să-i vadă lumea cu 
bidoanele pe peron! doamna de 
mai sus trece pe lângă mine şi 
râgâie a parizer într-o ultimă 
sufl are metabolică!...(iată, nici 
de-al naibii nu găsesc ultimul 
vers la Cererea asta de Iertare!)...
Ehei, Dumnezeule, ce adânc 
fumează şoferul când în autobuz 
nu citeşte nimeni şi când nimeni 
nu bagă de seamă cum tristeţea 
şi nesimţirea torenţială coboară 
pe burlane, pe ferestre, pe rigole 
şi acoperă, încet şi sigur, ultima 
adiere dinspre curat!...Sigur 
că da!...Tac şi înghit Tăcerea...a 
ultima oară!...(Stai așa!) .

tragedia
NESIMŢIRE (I)

divina

arăta omenirea de mâine. Când 
planurile de viitor ni se opresc 
la lista de cumpărături pentru 
săptămâna în curs, iar visul 
unei aniversări cu familia şi 
prietenii rămâne încă nesigur şi 
îndepărtat.

Celor care se simt încorsetaţi 
şi lipsiţi de libertate din 
cauza măsurilor de protecţie 
şi din cauza restricţiilor le 
transmit mesajul unui medic 
gălăţean, postat pe pagina 
sa de socializare: „Libertatea 
nu există fără sănătate, fără 
aceasta, rămâi prizonierul unui 
pat. Poate se gândesc mai bine la 
asta urlătorii de circumstanţă, 
care ne etichetează drept 
asasini“. .

nec plus ultra
OCHIUL 

DIN ALTĂ LUMINĂ

ION ZIMBRU                                   (SCHEPSIS) 

Jur pe Poezia mea de Onoare:

sunteţi marmora lui Michelangelo

şi enigma lui Da Vinci,

sunteţi fi ecare supra Tot şi Tot supra fi ecare,

sunteţi Dumnezei cu pestelcă

şi Dumnezei cu opinci !!!

 

Am vorbit cu lutierul din Cremona despre vioare –

iar el zicea că visează şi ciopleşte

numai Lebede negre şi Lebede albe cântând !!!

 

Domnule Stradivarius,

Divina Tragedia nu moare când centurionul Dante

ţine în picioare Turnul din Pisa

şi când Luna lui Leopardi încă mai răsare

şi perforează Capela Sixtină !!!

 

Jur pe Poezia mea de Onoare:

generalul Cezar a zvârlit zarurile la punct fi x,

iar voi aţi venit, aţi văzut şi aţi învins ochiul meu,

adică OCHIUL DIN ALTĂ LUMINĂ !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 22.000 de gălăţeni 
s-au vindecat de COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unul din patru gălăţeni testaţi 

pentru COVID-19 în weekend 

a fost declarat purtător al 

virusului, în timp ce peste 200 

de pacienţi afl aţi sub tratament 

în unităţile medicale de profi l 

au fost declaraţi vindecaţi ca 

urmare a retestării şi au putut 

pleca acasă. Patru pacienţi 

afl aţi în stare gravă ca efect 

al infectării cu Sars-Cov-2 au 

decedat. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.149 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 273 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. 

Duminică, 4 aprilie, au fost 
confi rmate 104 noi cazuri, numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
gând astfel la 24.558. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 93 de persoane 
au fost reconfi rmate, sâmbătă şi 
duminică. Din nefericire, patru 
bolnavi au pierdut lupta cu boala 

la fi nele săptămânii trecute, toa-
te decesele fi ind raportate sâmbă-
tă, 3 aprilie. Asta face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 698. Tot în 
weekend, 204 pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat vindecaţi 

şi le-au permis externarea din 
spitale. Dintre aceştia, 91 au fost 
confi rmaţi „negativi“ duminică. 
În total, 22.057 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. Dumi-
nică, 4 aprilie, conform datelor 

furnizate de Prefectura Galaţi, 
se afl au în carantină la domici-
liu 352 de persoane,  1.430 erau 
în izolare la domiciliu, iar alte 
373, în izolare instituţionalizată. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 113.829 de 
teste. .

UN NOU PRAG DUPĂ UN AN DE PANDEMIE  .  BILANŢ 
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 ARMĂ ŞI MUNIŢIE, 

DEŢINUTE     

FĂRĂ DREPT

PERCHEZIŢIE. Un 

bărbat, în vârstă de 46 de ani, a 

fost depistat cu o armă, şi muniţie 

pentru aceasta, în locuinţa sa 

din comuna Movileni. Poliţiştii 

Serviciului Arme, Explozivi şi 

Substanţe Periculoase au efectuat 

o percheziţie domiciliară, în timpul 

căreia au fost identifi cate ca fi ind 

deţinute fără drept: o puşcă de 

tir sportiv, cu aer comprimat, 

calibrul 4,5 mm, armă neletală 

supusă autorizării; două cartuşe 

de vânătoare, calibrul 12 mm, 

muniţie letală, şi o cutie cu zece 

alice, calibrul 4,5 mm, muniţie 

neletală. Din verifi cări, a rezultat 

că persoana în cauză ar fi  

achiziţionat arma şi muniţia din 

Spania şi, ulterior, le-ar fi  introdus 

în România, fără documente legale. 

Ca urmare, poliţiştii au întocmit 

dosar penal şi efectuează cercetări 

pentru comiterea infracţiunilor de 

nerespectarea regimului armelor 

şi al muniţiilor şi contrabandă 

califi cată.  . B.D. 

Vineri şi sâmbătă, 2-3 aprilie, 
alţi 1.862 gălăţeni au fost vacci-
naţi împotriva SARS-CoV-2, din-
tre care 1.027 cu doza de rapel. 

 Imunizările au avut loc ast-
fel: 372 la centrele de la Patinoar 
(41 prima doză şi 331 rapel), 270 
la centrele de la Sala Sporturi-
lor (34 prima doză şi 236 rapel), 
186 la Baza Siderurgistul (doar 
prima doză), 144 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pe-
diatrie (13 prima doză şi 131 ra-
pel), 140 la Centrul de vaccinare 
Iveşti (139 prima doză şi 1 rapel), 
126 la Centrul Medical Judeţean 

(8 prima doză şi 118 rapel), câte 
120 la Centrul de vaccinare Be-
reşti (1 prima doză şi 119 rapel), 
la Centrul Sala de Spectacole Te-
cuci (119 prima doză şi 1 rapel) 
şi la Centrul de vaccinare Corod 
(doar prima doză), 90 la Spitalul 
Municipal “Anton Cincu” din Te-
cuci (doar rapel), 66 la Centrul 
P SMU de la Spitalul Militar, 63 
la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor şi 45 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci, în ultimele cazuri fi ind 
vorba doar despre administrarea 
primei doze. În aceste condiţii, în 
judeţul Galaţi au fost vaccinate 
38.866 persoane împotriva nou-
lui coronavirus, 20.943 de gălă-
ţeni fi ind benefi ciari şi ai dozei de 
rapel. De menţionat şi că, vineri, 
în judeţ au ajuns alte 3.036 doze 
de vaccin anti-COVID din cele trei 
aprobate în prezent.

La nivel naţional, tot până sâm-
bătă, 3 aprilie, inclusiv, numărul 
românilor imunizaţi a ajuns la 
2.090.464, dintre care 1.168.837 
cu două doze.  .George Mari-

nescu . foto Marian Calestru

Scăldată în Lumină şi împodo-
bită de sărbătoare, Biserica Roma-
no-Catolică „Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul“ şi-a primit cre-
dincioşii sâmbătă, 3 aprilie 2021, 
la Vigilia Pascală din Noaptea 
Învierii. În curtea sfântului lo-
caş, zeci de gălăţeni au înfruntat 
frigul şi ploaia măruntă şi deasă 
participând la slujbă, mărturi-
sind într-un glas alături de cei 
din biserică: „Cristos a înviat/ 
Adevărat a înviat!“.

Tuturor le-au lipsit unirea în 
credinţă şi bucuria participării 
trup şi sufl et la liturghia Învierii, 

pentru că anul trecut, din cauza 
pandemiei, slujba a fost ofi ciată 
de preoţii rămaşi singuri în bise-
rică şi transmisă online.

Credincioşii de rit catolic s-au 
lepădat de Satana, şi-au mărtu-
risit crezul în Dumnezeu şi şi-
au reînnoit făgăduinţele de la 
botez. Până şi ploaia a primit 
binecuvântarea Luminii şi a 
Învierii.

Apoi au pornit spre case, pur-
tând cu grijă lumânările aprinse, 
pentru a se bucura alături de cei 
dragi de un Paşte binecuvântat!   
. Text şi foto Anca Melinte 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Dom-

nească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi.        

. M. Constandache

anti-COVID
Alţi aproape 1.900 de gălăţeni 
vaccinaţi în 48 de ore

sărbătoare
Credinţa, mai puternică 
decât ploaia şi frigul
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Record după record 
de internări la ATI
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 4 aprilie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 974.375 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus, iar 871.950 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 4.151 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, acestea fi ind ca-
zuri care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. Distinct de cazuri-
le nou confi rmate, în urma retes-

tării pacienţilor, 789 de persoane 
au fost reconfi rmate. Până la 
această dată, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 6.816.552 de teste 
RT-PCR și 642.522 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 15.980 de teste 
RT-PCR (7.634 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 8.346 la cerere) și 5.667 de teste 
rapide antigenice.

Tot până duminică, 4 aprilie, 
24.070 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 3-4 aprilie 
2021 au fost raportate 97 de de-
cese (44 bărbaţi și 53 femei), ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-

le din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 
Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoșani, 
Brașov, Brăila, Călărași, Caraș-
Severin, Cluj, Constanţa, Dâmbo-
viţa, Dolj, Gorj, Harghita, Hune-
doara, Maramureș, Olt, Prahova, 
Satu Mare, Sibiu, Timiș, Vaslui și 
București.

 Dintre acestea, cinci decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, opt decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
20 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 37 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 27 decese la 
categoria de peste 80 de ani. 87 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, șase pacienţi 

decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru patru pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.714. 
Dintre acestea, 1.456 sunt inter-
nate la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 66.589 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
16.255 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
48.346 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituţionalizată se afl ă 98 de 
persoane. .

DATELE PANDEMIEI, LA ZI  .  BILANŢ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Angajaţii Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“ au răspuns ape-
lului lansat de Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină Galaţi 
prin care atrage atenţia asupra 
scăderii numărului de donatori 
și necesităţii de donare de sânge, 
mergând pe 2 aprilie să doneze 
sânge și plasmă (una dintre bibli-
otecare, care a trecut cu bine pes-
te COVID, a ales să doneze plasmă 
pentru pacienţii diagnosticaţi cu 
noul coronavirus, care se afl ă în 
stare gravă). Campania de dona-
re de sânge a Bibliotecii Judeţene 

"V.A. Urechia“ va continua și săp-
tămâna aceasta.

"Îi îndemnăm pe gălăţeni să 
meargă în număr cât mai mare 

pentru a dona sânge! Mulţi 
dintre semenii noștri au mare 
nevoie de ajutor, iar un astfel 
de gest poate face diferenţa în-
tre viaţă și moarte“, se arată în 
comunicat.

 Biblioteca Judeţeană "V.A. 
Urechia“ și Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină Galaţi au 
încheiat, încă de anul trecut, un 
protocol pe perioadă nedeter-
minată, prin care și-au propus 
promovarea și implementarea 
unor activităţi și proiecte cu ca-
racter de informare, comunicare 
și educare în vederea promovării 
donării de sânge și produse din 
sânge. .

umanitar
Bibliotecarii au donat sânge şi plasmă

72 de ani                  
de la 
constituirea 
NATO

BORNĂ. Alianţa Nord-Atlantică conso-

lidează legătura unică şi profundă a Europei cu 

America de Nord, continente unite de valori de-

mocratice şi de interese de securitate comune, iar 

NATO a avut un rol important în privinţa gestionării 

pandemiei de COVID-19, se arată într-un mesaj 

transmis duminică de preşedintele Klaus Iohannis, 

cu ocazia Zilei NATO.  ”Evoluţiile actuale la nivel 

internaţional se menţin dinamice şi impredictibile, 

iar provocările de securitate se înmulţesc şi se 

diversifi că. Puterea Alianţei de a face faţă acestui 

context se bazează pe solidaritatea statelor mem-

bre în îndeplinirea apărării colective“, subliniază 

preşedintele Iohannis.  . G.I.M.

 SFINŢIREA 

BUCATELOR LA 

MIERCUREA CIUC
CEREMONIAL. Impre-

sionantul ceremonial de sfi nţire a 

bucatelor cu ocazia Paştelui Catolic 

s-a desfăşurat duminică dimineaţă 

în condiţii speciale, la Miercurea 

Ciuc, la eveniment participând un 

număr mare de persoane, care au 

respectat toate restricţiile impuse 

de pandemia de coronavirus.

Dacă în alţi ani ceremonialul se 

desfăşura doar pe platoul din 

faţa Palatului Administrativ din 

Miercurea Ciuc, autorităţile au 

decis, în acest an, să extindă zona, 

pentru păstrarea distanţei fi zice. A 

fost blocată circulaţia pe două 

bulevarde din centrul oraşului, iar 

oamenii, purtând coşuri în care se 

afl au bucate de Paşte, s-au aşezat 

în ordine într-o zonă în formă de 

cruce, pe o suprafaţă de circa doi 

kilometri, potrivit Agerpres.   „Este 

ceva extraordinar. (...) Îmi pare 

bine să văd oameni de ordine care 

întotdeauna ne-au ajutat la acest 

eveniment, iar acum îşi fac treaba 

cum trebuie. Aşa că suntem foarte 

fericiţi, aproape nu am cuvinte. Ne 

întâlnim foarte rar, nu prea ieşim 

din casă, iar acum ne-am întâlnit cu 

oameni pe care nu i-am văzut de un 

an de zile. Nu îmi doresc decât să 

se termine, sper ca în câteva luni să 

se termine“, a spus un bărbat care 

participa la eveniment.  . G.I.M. 
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70 de furnizori de mese calde 
pentru seniori în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene (MIPE) a actu-
alizat recent lista restaurantelor, 
cantinelor și societăţilor care dis-
tribuie sau livrează la domiciliu 
mesele calde prevăzute prin pro-
iectul „Sprijinirea categoriilor de 
persoane cele mai defavorizate 
care benefi ciază de mese calde pe 
bază de tichete sociale pe suport 
electronic”, fi nanţat prin Progra-
mul Operaţional Ajutorarea Per-
soanelor Defavorizate 2014-2020, 
lansat în septembrie 2020. Benefi -
ciază de tichete pentru mese cal-
de pensionarii cu vârsta de peste 
75 ani cu venituri de până la 800 
lei/lună, dar și persoanele fără 
adăpost. Ajutorul pentru cumpă-
rarea de mese calde este 180 lei/
lună, sumă virată pe cardurile 
speciale puse la dispoziţie.

Listele unităţilor care furnizea-
ză mesele calde, afi liate emiten-
ţilor de carduri, sunt publicate pe 
site-ul MIPE, la adresa: https://bit.
ly/39gSlrD. În judeţul Galaţi, dis-
cutăm despre 70 de astfel de fur-
nizori de servicii, dintre care 36 în 
municipiul Galaţi, inclusiv Pizza 
Hut sau KFC și șase în municipiul 
Tecuci. Alte patru unităţi se afl ă în 
comuna Pechea, câte trei la Matca și 
Târgu Bujor, câte două la Cudalbi și 
Șendreni. Celelalte localităţi în care 
există operatori economici ce distri-
buie sau livrează aceste mese calde 
sunt: Corod, Fundeanu, Gănești, In-
dependenţa, Ivești, Liești, Munteni, 
Nămoloasa, Nicorești, Slobozia Oan-
cea, Suceveni, Tudor Vladimirescu, 
Valea Mărului și Vânători.

În implementarea programu-
lui, 236,28 milioane au fost deja 
virate în perioada decembrie 2020 
– februarie 2021 pe cele 285.000 de 
carduri speciale. .

LISTĂ ACTUALIZATĂ DE AUTORITĂŢI  .  AJUTOR

 OFERTE FERME 

PENTRU LOCURI 

DE MUNCĂ ÎN 

EUROPA, PENTRU 

GĂLĂŢENI
PLASARE. Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Galaţi a 

desfășurat, în cadrul unei campanii 

naţionale a Inspecţiei Muncii, 

acţiuni de verifi care a agenţilor 

de plasare a forţei de muncă în 

străinătate, care activează pe raza 

judeţului nostru. ”Inspectorii de 

muncă au verifi cat 25 de agenţi 

economici, din care șapte nu au 

calitatea de agenţi de plasare 

forţă de muncă însă desfăşoară 

alte servicii de furnizare a forţei de 

muncă (cod CAEN 7830). Ceilalţi 

18 agenţi economici controlaţi au 

ca activitate principală „Activităţi 

ale agenţiilor de plasare a forţei 

de muncă” (cod CAEN 7810), 

nouă dintre ei nedesfășurând 

activităţi de mediere şi plasare 

a forţei de muncă în străinătate. 

Şase agenţi de plasare a forţei 

de muncă în străinătate aveau 

oferte ferme de locuri de muncă 

în Suedia, Franţa, Anglia, Olanda, 

Germania şi Belgia pentru 349 

locuri de muncă în domeniile: 

construcţii navale, sudori, 

lăcătuşi, electricieni, magazioner, 

grădinărit, tâmplar, şofer, muncitori 

necalifi caţi, instalatori, patiseri, 

brutari”, informează ITM Galaţi. 

Informaţii privind agenţii de 

plasare înregistraţi la Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Galaţi, precum 

şi informaţii privind munca în 

străinătate pot fi  obţinute vizitând 

pagina de web a instituţiei, 

inspectiamuncii.ro.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile vamale din Româ-
nia și Republica Moldova au con-
venit asupra unui set de acţiuni 
menite să consolideze cooperarea 
transfrontalieră între cele două 
state, în cadrul unei întrevederi 
între șefi i autorităţilor vamale 
din cele două state, Marcel Si-
mion Mutescu și Sergiu Burduja, 
care a avut loc la Chișinău. Prin-
cipalele subiecte discutate au fost 
implementarea și actualizarea 
planului de colaborare bilaterală, 
reabilitarea infrastructurii celor 
mai tranzitate posturi vamale, 
conceptul privind procedurile 
de vămuire comună și intensifi -
carea măsurilor de protecţie la 
frontieră împotriva COVID-19.

Ofi cialii celor două state au 
convenit să fi e dezvoltate noi 
mecanisme de schimb al in-

formaţiilor, astfel încât să fi e 
asigurată operativitatea comu-
nicării în vederea prevenirii 
eventualelor fraude vamale. S-a 
discutat și despre stadiul de im-
plementare a proiectului major 
de investiţii ce vizează reabilita-
rea și modernizarea punctelor de 
trecere Sculeni, Leușeni-Albiţa și 
Giurgiulești. În contextul dema-
rării în scurt timp a lucrărilor 
de reconstrucţie la postul vamal 
Sculeni, a fost propusă redirec-
ţionarea trafi cului spre punctul 
de trecere al frontierei Lipcani-
Rădăuţi Prut.

 La fi nal, părţile au semnat și 
un plan de acţiuni în scopul in-
tensifi cării măsurilor de protec-
ţie la frontieră împotriva COVID-
19, dar și în vederea fl uidizării 
trafi cului de Sărbătorile Pascale, 
în cazul în care se va înregistra 
un număr mai mare al mijloace-
lor de transport în vămi. .

măsuri
Cooperare transfrontalieră între 
România și Republica Moldova

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Firma Surexport Compania 
Agraria SL din regiunea Huelva 
(Spania) oferă, prin intermediul 
rețelei EURES România, 900 de lo-
curi de muncă în agricultură, la re-
coltarea fructelor (căpșune, zmeu-
ră, mure și afi ne). Sunt căutate 600 
de femei plus 150 de cupluri, toate 
persoanele cu vârsta între 18 și 50 
de ani, cu experiență în agricultu-
ră și capabile să lucreze, în sere, la 
temperaturi ridicate.

Salariul net este de 41,29 euro/
zi, orele suplimentare fi ind plătite 
cu 7,47 euro brut/oră. La sfârșitul 
campaniei, fi rma plătește un bo-
nus de 0,70 eurocenți/zi, pentru 
persoanele noi, și de 0,80 eurocenți/
zi, pentru cei care au mai lucrat la 
fi rmă. Cazarea este oferită gratuit 
de companie, se plătesc utilitățile 
(electricitate, apă, gunoi și butelie) 

– 1,73 euro/zi din net. Călătoria în 
Spania este plătită de companie, 
iar întoarcerea în România, de 
muncitor. Contractele de angajare 
sunt temporare, pe 3, 6 sau 9 luni, 
cu perioadă de probă de 15 zile.

Gălățenii interesați de această 
ofertă și care corespund cerințelor 
trebuie să se adreseze consilierului 
EURES din cadrul AJOFM Galați, 
Mihaela Pîrâianu (informații, 
la telefon 0236 412262), pentru 
a fi  înregistrate în baza de date 
pentru munca în străinătate. 
Documentele necesare sunt: 
consimțământ-tip (se completează 
la sediul AJOFM), copie act identi-
tate, declarație pe proprie răspun-
dere privind starea de sănătate a 
solicitantului, CV, NIE (numărul 
de securitate socială din Spania, 
acolo unde este cazul).

Termenul-limită pentru de-
punerea dosarelor este 15 aprilie 
2021. .

ofertă
900 de locuri pentru culegători 
de fructe, în Spania
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NUMIRILE POLITICE ÎN DECONCENTRATE . ANALIZĂ

Cine conduce 
instituţiile 
statului 
la Galaţi
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GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

O incursiune în „lumea” 

instituţiilor deconcentrate ar 

trebui să plece de la premisa că, 

în ciuda schimbărilor politice, 

funcţionarea „ramifi caţiilor” 

guver namentale din teritoriu 

este ghidată de aceleaşi principii 

de efi cienţă şi transparenţă, 

însăşi miza existenţei lor fi ind 

livrarea unor servicii de calitate 

plătitorilor de impozite şi taxe. 

Realitatea, însă, ne contrazice. 
Fără a generaliza, este de notorie-
tate faptul că modifi cările ce in-

tervin în structura Guvernului 
generează numiri la conducerea 
deconcentratelor pe criterii mai 
puţin transparente, ce ţin, mai 
degrabă, de sinecurile şi obligaţi-
ile ce trebuie „onorate”. Nu foar-
te demult, căderea Cabinetului 
Dăncilă a fost însoţită de schim-
bări la cârma conducerii institu-
ţiilor publice gălăţene ce au mers 
inclusiv către zona PMP, partid 
devenit, între timp, neparlamen-
tar, în urma alegerilor de anul 
trecut, din decembrie. Evident, 
între timp, şi acele personaje au 
devenit istorie, dar unele proble-
me de funcţionalitate au rămas. 
Un exemplu concludent este dat 

de instabilitatea de la vârful fi s-
cului gălăţean, acolo unde, la 1 
aprilie, conform surselor noas-
tre, a expirat împuternicirea lui 
Petrică Munteanu în calitate de 
director general al regionalei, 
în timp ce Mioara Daniela Carp, 
şefa structurii judeţene, a primit 
o „dispensă” pentru alte şase 
luni. Tot în structura DGRFP-
ului cu sediul la Galaţi, plecarea 
la pensie a fostului vicepreşedin-
te ANAF, Eugen Ciorici, a fost 
„compensată” de „implantul” 
unui alt vrâncean, Sergiu-Mari-
an Bordea-Ştefan. Fostul vameş 
este responsabil, în prezent, de 
colectarea veniturilor bugetare 

din întreaga regiune de Sud-Est 
a României. Trecând către „zona” 
agricolă, am consemnat în toam-
na anului 2020 schimbarea fos-
tului secretar de stat în MADR, 
Floricel Dima, de la conducerea 
Direcţiei Agricole. Concursul pe 
post câştigat de acesta nu a mai 
contat, iar în locul său a fost nu-
mit Ionel Nicula, inginer cu state 
vechi la Agenţia de Plăţi şi Inter-
venţie în Agricultură (APIA). La 
această din ultimă instituţie, 
continuitatea este asigurată de 
Alexandru Sîntion, în timp ce la 
Ofi ciul Judeţean pentru Finanţa-
rea Investiţiilor Rurale, îl găsim 
tot pe Marcel Lapoviţă. >
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Prima responsabilitate 

a unui lider este să 

defi nească realitatea, 

ultima este să spună 

"mulţumesc“. Între 

acestea două, 

liderul este doar un 

funcţionar

MAX DE PREE,
om de afaceri şi scriitor american 
(1924 - 2017)
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> În mod similar, conduce-

rea Direcţiei Silvice a rămas în 
sarcina lui Valentin Hahuie, şe-
fi a Gărzii Forestiere este asigu-
rată de Valeriu Oancă, în timp 
ce la DSVSA, schimbarea a apă-
rut chiar din noiembrie 2019. 
Medicul veterinar Vasile Ştefan 
s-a întors la conducerea insti-
tuţiei după s-a afl at „în cărţi” 
chiar pentru funcţia de prefect. 
În fi ne, după „intermezzo-ul” 
doamnei juriste de la PMP, la şe-
fi a Filialei Teritoriale de Îmbună-
tăţiri Funciare a fost numit un 

specialist din sistem, inginerul 
Liviu Baltagă.

De la continuitate, 
la balastiere 
şi numerologie

Fără a avea legătură cu seria 
de nereguli dezvăluite de presă 
cu privire la numirile şi angajă-
rile de la Apele Române, nu pu-
tem să nu observăm că la condu-
cerea SGA Galaţi din structura 
ABA Prut-Bârlad pare să fi e un ie-
şean, Adrian Hărăţ Batog. După 
episodul „balastierei” lui Sorin 
Adrian Pîrvu, la Agenţia pentru 

Protecţia Mediului este împu-
ternicită în funcţia de director 
executiv Geanina Antoanela 
Hanţă, iar la conducerea Gărzii 
de Mediu a revenit Marian Da-
niel Mocanu. O altă schimbare 
destul de recentă a intervenit 
la Protecţia Consumatorului, 
şefi a Comisariatului Judeţean 
fi ind încredinţată Doinei Stăn-
cic, fost comisar superior la CJPC 
Vrancea.

Instituţii la care continui-
tatea pare să fie cuvântul de 
bază sunt: Direcţia pentru 

Cultură, Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret şi Sport, Direc-
ţia de Statistică, Inspecţia de 
Stat în Construcţii sau Oficiul 
de Cadastru. Cătălin Negoiţă, 
Ana Maria Vasiliu, Constantin 
Macoviciuc, Mihai Oprică şi, re-
spectiv, Romeo Scarlat sunt de 
ceva vreme la conducerea celor 
cinci deconcentrate. Nu acelaşi 
lucru se poate spune şi des-
pre Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean, unde am consemnat trei 
schimbări în doar şase luni. Mai 
exact, după intrarea în campa-
nia electorală a Mioarei Enache, 

între timp titulară a unui post 
de consilier judeţean, în au-
gust 2020 funcţia de inspector 
şcolar judeţean este ocupată 
de profesorul Onuţ Atanasiu. 
Mirajul politicii dâmboviţene 
îl propulsează şi pe acesta în 
Camera Deputaţilor, iar postul 
revine Selenei Costea. Episodul 
„abstract” al promovării nume-
rologiei îi este, însă, fatal după 
doar două luni de zile şi, în fe-
bruarie, la şefia Inspectoratului 
Şcolar este promovată profesoa-
ra de istorie Gina Brînzan.

Tinere speranţe liberale 
şi provocările pandemiei

Pe „partea socială” a decon-
centratelor între „vechi şi nou” 
raportul este aproape fi fty-fi fty. 
Astfel, dacă la AJPIS, AJOFM şi 
la Casa de Pensii avem directori 
cu ştate vechi în sistem şi ne re-
ferim la Răzvan Avram, Cezar 
Năstase şi, respectiv, Ana Denis 
Aramă, la ITM şi la Casa de Asi-
gurări de Sănătate au intervenit 
schimbări. Astfel, la Inspecţia 
Muncii tânărul Laurenţiu Asaf-
tei exercită temporar funcţia de 
inspector şef, în timp ce la insti-

tuţia din Mihai Bravu şi mai tâ-
nărul George Toderaşc a fost nu-
mit director executiv interimar, 
ambii fi ind recomandaţi de... 
incontestabile afi nităţi liberale. 
Greu încercată de pandemie, la 
conducerea Direcţiei de Sănă-
tate Publică este în continuare 
medicul Liliana Moise, cu cele 
două episoade de interimat din 
perioada mai-iulie 2020. În fi ne, 
nici zona instituţiilor de forţă 
nu a cunoscut perturbări într-o 
perioadă cu provocări deosebite. 
Doar colonelul Florin Simionel a 

preluat, din postura de adjunct, 
„frâiele” IJJ Galaţi în septembrie 
2020, în timp ce la Inspectora-
tul Judeţean de Poliţie, comisa-
rul-şef Cornel Mototolea, la ISU 
colonelul Ion Toma şi la Poliţia 
de Frontieră comisarul-şef Geor-
ge Secuianu au gestionat atât 
perioada stării de urgenţă, cât 
şi nenumăratele stări ulterioare 
de alertă. Pe acest segment al si-
guranţei naţionale, rămâne doar 
uşoara nedumerire a civililor cu 
privire la tinerii pensionari de 50 
de ani, dar, deja, aceasta este o 
altă discuţie. .
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volei
Doar două puncte din trei meciuri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ultimul turneu al Diviziei A1 
de volei a adus echipei CSU Belor 
Galaţi două puncte din trei me-
ciuri. În prima zi, gălăţencele au 
fost învinse de către CSO Volun-
tari, scor 2-3 (22-25, 25-23, 25-14, 
15-25, 11-15). A fost meciul în care 
s-a scontat pe victorie, pentru a 
evita alunecarea în grupa a treia 
(locurile 9-12). Un joc îndrăzneţ 
au făcut fetele noastre cu Știinţa 
Bacău, fi ind foarte aproape de 
realizarea unei surprize. Până la 
urmă a fost tot 3-2 pentru gazde-
le turneului, dar meciul a avut 
o desfășurare palpitantă. A fost 
2-2 la seturi, dar din păcate toate 

speranţele gălăţencelor s-au nă-
ruit în tiebreak, când de la 4-4 
scorul s-a dus la 4-7, iar de aici 
n-a mai fost posibilă revenirea. La 
seturi a fost 25-17, 30-32, 25-21, 
23-25, 15-12.

 Ieri după-amiază, CSU Belor 
a întâlnit multipla campioană 
Volei Alba Blaj. Au învins arde-
lencele cu scorul de 3-0. 

 Antrenorul Bogdan Paul a fo-
losit întregul lot în aceste parti-
de: Anamaria Berdilă (căpitanul 
echipei), Lara Vukasovici, Elena 
Beceva, Adina Roșca, Andrea La-
kovici, Andreea Tămaș, Borislava 
Saykova, Sorina Miclăuș, Jose do 
Nascimento, Mirela Şahpazova, 
Nikolina Bozicevici și Violeta 
Stan. .

Oţelul se distanţează 
în lupta pentru promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit 

scorul campionatului și, în 

același timp, distanţarea faţă de 

ocupanta locului secund. 

 Oţelul traversează o perioadă 
bună din punct de vedere sportiv, 
iar acest lucru a fost confi rmat 
încă o dată după succesul, scor 
11-0, cu CS Făurei. Gălăţenii n-au 
avut deloc emoţii cu penultima 
clasată a seriei a doua din cel 
de-al treilea eșalon, iar până la 
pauză scorul s-a făcut 4-0 după 
reușitele semnate de Păun (min. 
4 și 32), Răducan (43) și Gavrilă 
(45). La reluare diferenţa avea să 

devină și mai mare, Păun fi ind 
același care a dat din nou tonul 
la goluri marcate, prin reușitele 
din minutele 53 și 61. Intrat după 
pauză, atacantul George Cîrjan a 
reușit un hat-trick (min. 70, 72 și 
90), iar pe lista marcatorilor și-
au mai trecut numele Stoian și 
Neagu. Scorul de 11-0 este cel mai 
mare înregistrat în acest sezon al 
ligii a treia de către o echipă, doar 
într-o singură altă ocazie s-a mai 
întâmplat o astfel de diferenţă. 

 Oţelul: Dinu – Farcaș, Sîrghi, 
Cucu, Ghiocel – Neagu, Dobre – 
Gavrilă, Păun, Nica – Răducan. 
Au mai intrat: Marquinhos, Pe-
trache, Cireș, Stoian și Cîrjan. 

 Pe lângă succesul concludent, 
gălăţenii au benefi ciat și de remiza 
celor de la Dacia Unirea Brăila, scor 
1-1, cu CSM Bacău, astfel că s-au 
distanţat la trei puncte faţă de ocu-

panta locului secund. Podiumul 
este completat de CSM Focșani, 
la șase puncte distanţă, după ce a 
câștigat, scor 4-0, la Chiscani. 

 Oţelul va juca în runda viitoa-
re la Bacău, împotriva celor de la 
CSM, formaţie care le-a încurcat 
până acum pe CSM Focșani și Da-
cia Unirea Brăila în retur.

 Derbi interesant la Liești 
 Meciul derbi judeţean dintre 

Sporting și Avântul a oferit nu-
meroase faze de joc interesant, în 
ciuda faptului că tabela a arătat 
la fi nal doar 1-0. Gazdele au ju-
cat la victorie, și-au creat ocazii 
de gol, o dată au nimerit și bara, 
prin Voicu, și au punctat decisiv 
înspre fi nalul meciului. În mi-
nutul 72, Mucuţă a frucitfi cat o 
centrare venită de la Alexandru 
Stan pentru trei puncte. Nevoia 

de puncte a vălmărenilor n-a pu-
tut avea fi nalizare. Marius Matei 
a fost aproape de gol, dar o dată 
balonul a fost oprit de bară, iar 
spre fi nal Vădeanu a avut o dublă-
intervenţie la acţiunile lui Năpâr-
lică și Gâţă. Sporting a ajuns la 26 
de puncte, în vreme ce oaspeţii au 
rămas la zece. 

  Sporting : Vădeanu – I. Iancu, 
Voicu, Maftei, Manău – Munchiu, 
Mihu, Al. Stan, Zărnescu – Milea, 
Grigoraș. Au mai intrat: Mucuţă, 
Moldoveanu, Chiriac, Manea și 
Bucevschi. 

  Avântul : Vlasie – G. Popa, 
Iacob, Moise, Hilohi – Gâţă, Mur-
goci – Partenie, Năpârlică, Dră-
gan – Matei. 

 Ambele echipe vor juca în de-
plasare în runda viitoare, Lieștiul 
la Dacia Unirea Brăila, în vreme 
ce Avântul la Viitorul Ianca. .

SCORUL CAMPIONATULUI, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Excelentă 
performanţă 
la ”Naţionale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sălile 
de fi tness 
rămân închise 
la Galaţi

DECIZII. Cu toate că au fost multe pe-

tiţii online, proteste și cereri sub alte forme, din 

multe locuri ale ţării, pentru ca sălile de fi tness 

să fi e deschise, Raed Arafat, șeful Departa-

mentului pentru Situaţii de Urgenţă, a reconfi r-

mat deciziile luate la nivelul întregii ţări. Astfel, în 

situaţia în care incidenţa cazurilor de persoane 

infectate este de peste patru la mia de locuitori, 

atunci sălile de fi tness vor fi  închise. Totodată, 

nu sunt semne prea bune în ceea ce privește 

redeschiderea acestora prea curând, pentru că 

e nevoie ca timp de două săptămâni incidenţa 

să fi e de sub patru la mia de locuitori ca restric-

ţiile să fi e ridicate.  . Florin Radu

ATLETISM. Municipiul 

Arad a găzduit întrecerile Campi-

onatului Naţional de aruncări lungi 

pentru copii și juniori Under 16. 

Elevii prof. Irinel Titu Coman de la 

CS Şcolar Tecuci au repurtat un 

succes deosebit, aceștia cucerind 

trei medalii de aur pentru titlurile de 

campioni naţionali. Performerii sunt 

Daria Emanuela Şarban, clasată 

pe primul loc la aruncarea discu-

lui cu 28,61 m (copii I); Alexandra 

Cristina Druţă - locul 1 la aruncarea  

ciocanului cu 28,30 m și Paolo Ifrim 

- câștigător al probei de  arunca-

rea suliţei cu 23,25 m, ultimii doi la 

categoria copii II. Dintre tecuceni, 

s-au mai remarcat: la juniori III Daria 

Mihaela Bacalu, Adrian Alexandru 

Buruiană și Daria Ana-Maria Petroiu 

și Valentin Doru la categoria copii. 

ȘAH. ”Cupa Brăila - Galaţi”, 

la șah rapid  a adunat la start un 

număr  de 12 competitori din cele 

două municipii. Arbitrul Lucian 

Jugaru a validat clasamentul fi nal, 

primul loc revenind brăileanului 

Iulian Preda (Clubul Micul Prinţ) cu 

4,5 puncte din 5 runde. Cu același 

număr de puncte, gălăţeanul 

Simion Alexandru Barbu (Clubul 

Sportiv Municipal) a încheiat pe  

locul secund, obţinând 4 victorii şi o 

remiză. Ceilalţi gălăţeni s-au clasat 

astfel: Alina Vornicescu (CSM) - lo-

cul 3, Andrei Cristian Bujor (CSM) - 

locul 5, Alexandru Mario Ioniţă (Şah 

Club) - locul 8, Andreia Paiovici 

(CSM) - locul  9 și Andrei Simulescu 

(Şah Club) - locul 11. .
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La Galaţi a crescut 
numărul firmelor 
care şi-au suspendat 
activitatea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor care 

şi-au suspendat activitatea 

în primele două luni din 2021 

a scăzut cu 5,73 la sută, 

faţă de aceeaşi perioadă 

din 2020, ajungând la 2.089, 

conform datelor publicate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

În Regiunea de Sud-Est, din 
care face parte şi judeţul Galaţi, 
166 de fi rme şi-au suspendat ac-
tivitatea în primele două luni ale 
acestui an, faţă de 215 de suspen-
dări în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
scăderi de 22,79 la sută. Pe de altă 
parte, evoluţia la nivelul judeţelor 
a fost una eterogenă, comparativ 
atât cu media regională, cât şi cu 
media naţională.

La nivel naţional, cele mai 
multe companii care şi-au sus-
pendat activitatea în perioada 
ianuarie-februarie 2021 au fost 
din Bucureşti, respectiv 233 (în 
creştere cu 27,32 la sută faţă de 
perioada similară din 2020), Ca-
pitala fi ind urmată de judeţele Bi-
hor, cu 110 fi rme suspendate (în 
creştere cu 10 la sută), Cluj - 94 
fi rme (-11,32 la sută) şi Timiş - 92 
fi rme (+13.58 la sută).

La polul opus, cele mai puţi-
ne suspendări au fost consem-
nate în judeţele Tulcea - 9 (în 
scădere cu 66,67 la sută faţă 
de ianuarie-februarie 2020), Ia-
lomiţa - 11 (în creştere cu 37,5 
la sută) şi Botoşani - 11 (minus 
62,07 la sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
Galaţiul se numără printre ju-
deţele în care a crescut numărul 
fi rmelor care şi-au suspendat ac-
tivitatea. Mai exact, în primele 
două luni ale acestui an, 42 de 
companii şi-au suspendat activi-
tatea, faţă de 33 de cazuri de sus-
pendare de activitate în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei creşteri de nu 
mai puţin de 27,27 la sută.

Procentual, Galaţiul este de-
vansat doar de Vrancea, unde 
numărul fi rmelor care şi-au sus-
pendat activitatea a crescut cu 
44,44 la sută, respectiv de la 27 
de cazuri la 39 de cazuri.

Din regiunea noastră, după 
cum am menţionat deja, Tulcea 
este judeţul cu cele mai puţine 
cazuri de suspendare în primele 
două luni ale acestui an, cu doar 

9 cazuri, în scădere cu 66,67 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. La polul opus, în 
Constanţa au fost, în primele 
două luni din acest an, cele mai 
multe firme care şi-au suspen-
dat activitatea – 40 de cazuri, 
dar în scădere cu 43,66 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. La Buzău au fost doar 
16 cazuri, în scădere cu 54,29 
la sută faţă de începutul anului 
trecut, iar la Brăila au fost 20 
de cazuri de firme care şi-au 
suspendat activitatea, cu 9,09 
la sută mai puţine faţă de anul 
trecut.

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de suspendări 
s-a înregistrat, la nivel naţional, 
în comerţul cu ridicata şi cu amă-
nuntul, repararea autovehicule-
lor şi motocicletelor, respectiv 

606 (-14,89 la sută), alte activităţi 
de servicii - 231 suspendări (-6,48 
la sută) şi în activităţi profesiona-
le, ştiinţifi ce şi tehnice - 169 de 
suspendări (+2,42 la sută).

Strict la nivelul lunii februa-
rie 2021, au fost consemnate 
1.026 de suspendări de firme, 
cele mai multe în Bucureşti (118) 
şi în judeţele Cluj (52), Timiş 
(48) şi Bihor (47). În Regiunea 
de Sud-Est au fost, în februarie, 
93 de firme care şi-au suspen-
dat activitatea, cele mai multe 
– 26 cazuri fiind înregistrate 
la Galaţi, urmat de Constanţa 
şi Vrancea, fiecare cu câte 22 
de firme care şi-au suspendat 
activitatea. În celelalte judeţe, 
Brăila a avut 8 firme care şi-au 
suspendat activitatea, Buzău – 
10 suspendări şi Tulcea - 22 de 
suspendări. .

AFACERILE DIN COMERŢ, CELE MAI AFECTATE  .  ONRC

 REZERVE ÎN AUR 

ŞI VALUTĂ
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României se 

situau, la fi nele lunii martie 2021, la 

35,709 miliarde de euro, în creştere 

cu 1,62 la sută, faţă de nivelul de 

35,139 miliarde de euro înregistrat 

la 28 februarie 2021, a anunţat joi 

banca centrală.Acest rezultat a fost 

obţinut în condiţiile în care, în luna 

martie, au avut loc intrări de 2,019 

miliarde de euro, iar ieșirile au fost 

de 1,449 miliarde de euro.Potrivit 

BNR, nivelul rezervei de aur s-a 

menţinut la 103,6 tone. În condiţiile 

evoluţiilor preţurilor internaţionale, 

valoarea acesteia s-a situat la 

4,788 miliarde de euro.Rezervele 

internaţionale ale României (valute 

plus aur) la 31 martie 2021 au fost 

de 40,497 miliarde de euro, faţă 

de 39,992 miliarde de euro la 28 

februarie 2021.Plăţile scadente în 

luna aprilie 2021 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 265 

milioane euro.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile producţiei indus-
triale per total (piaţa internă şi 
piaţa externă) s-au majorat cu 2,1 
la sută, în februarie 2021, faţă de 
aceeaşi lună din anul precedent, 
arată datele publicate de Institu-
tul Naţional de Statistică (INS).

Potrivit INS, în luna februarie 
2021, preţurile producţiei indus-
triale pe total (piaţa internă şi 
piaţa externă) au crescut cu 1,0 
la sută faţă de ianuarie 2021.

Pe marile grupe industriale, în 
februarie 2021, faţă de februarie 
2020, statistica INS arată creşteri 
de preţuri în cazul industriei ener-
getice (+0,63 la sută), în industria 

bunurilor intermediare (+2,70 la 
sută), industria bunurilor de folo-
sinţă îndelungată (+3,32 la sută), 
industria bunurilor de uz curent 
(+3,45 la sută) şi industria bunuri-
lor de capital (+1,78 la sută).

În producţia şi furnizarea de 
energie electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţionat se re-
marcă o creştere de 4,83 la sută în 

distribuţia apei, salubritate, ges-
tionarea deşeurilor, activităţi de 
decontaminare de 4,11 la sută şi 
în industria prelucrătoare de 1,98 
la sută. În industria extractivă s-a 
consemnat o scădere a preţurilor 
cu 7,23 la sută. .

scumpiri
Creşteri de preţuri la producţia industrială

România, 
după Franţa 
la producţia 
de porumb

AGRICULTURĂ. România 

s-a situat pe poziţia a doua în Uniunea 

Europeană (UE), după Franţa, în ceea 

ce priveşte producţia de porumb boabe 

realizată anul trecut, cu un total de 10,8 

milioane de tone, deşi recolta s-a diminuat 

din cauza secetei cu aproape 40 la sută 

faţă de anul 2019, potrivit INS. În clasa-

mentul privind producţiile de porumb 

boabe din UE, Franţa a raportat anul 

trecut o cantitate de 13,333 milioane de 

tone, România - 10,844 milioane de tone, 

Ungaria - 8,334 milioane de tone şi Italia - 

6,793 milioane de tone.  . O.A.C.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

• SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Micro 19, etaj 2, curată, libe-

ră, 21000 euro. 0770391818. 

(266207) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Mazepa, renovat, centrală ter-

mică, 41000 euro. 0750774151. 

(266206) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, îmbunătăţit, 

0753806772. (265662) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 21, 

4/4, mobilat, utilat, 0745329346, 

0745606887. (266161) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, 

nr. 17, 2 balcoane, izolaţie interior/

exterior, termopane Spania, 1/4, 

CT, 65 mp, 0742149476. (266199) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

3/3, central, 36.40 mp, mobilat, 

utilat, 0773924325. (266166) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0747143924. (266172) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (266178) 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 • Închiriez cameră dintr-o 

casă+curte la tineri căsătoriţi, 

0752761128. (266236) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren, 300 mp, strada Unirii, 

apă, gaze, 0757662289. (265911) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. Mina. (266120) 

 • Angajez vânzătoare tarabă 

legume/fructe, Piaţa Centrală, 

0745359282. (266202) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• RESTAURANT situat în Ţiglina I

j ă l ăt l i l
• CHIMSIDER SRL an

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

• Vând ter

600 mp, 0

 • Vând 4

de casă 

(266225) 

 OFERT

DE SER

SoSoS ccie

a

GES
CU

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează turnător formator, 

mecanic întreţinere maşini unel-

te, lăcătuş confecţii metalice, 

0744632470. (266139) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Angajăm personal cu experienţă 

în amenajare spaţii verzi şi sistem 

irigaţii, posesor permis categoria 

B, 0748521386. (266155) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, 
sudori, lăcătuşi cu experien-
ţă pe platforma Combinatului, 
0741703615. (266184) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 

• SC angajează şoferi profesionişti 

cu ADR, 0744191835. (266212) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia 1300, 1975, 1,3cmc, pre-

tabil tichet Rabla, 0740585153. 

(266224) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul Sfântul 

Lazăr, 0754319493. (265888) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii 

a 50 de ani de căsătorie 

le dorim 

dragilor noştri părinţi, 

familia 

Gheorghe Arsene şi Enuţa, 

multă sănătate şi să fi e 

cât mai mult timp alături 

de noi! La mulţi ani! 

Copiii Daniel, 

Aurel şi Gheorghiţă. 

(266239) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar, 58 ani, brunet, 

ochi verzi, doresc să cunosc o 

doamnă, 0744507409. (266171) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0757925060. 

(266185) 

Nr. crt.
Data planifi-
cată pentru 

retragere

Durata planifi-
cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 12.04.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Str. Tunelului; Str. Crangului; Aleea Luminisului; 

Aleea Poenitei; Str. Lacramioarei; Str. Rasinari; Str. 

Cerului; Str. Tazlau; Alee str. Traian nr.322. Aleea 

Tunelului 1, Aleea Tunelului 2, Aleea Tunelului 3, 

Aleea Tunelului 4, Cladire Telekom, Mobexpert – 

Decovil;

Str. Domneasca nr impare intre str. Cezar si Afinu-

lui, str. Afinului, Serviciul Judetean de Metrologie 

Legala, Aluminium Grup, Multiprint, Lavanderia, 

LS Construct, MMA Security, Posta Romana OP, 

ROMPETROL, Colegiul Ind. Elena Doamna, Centrul 

Multifunctional de Servicii Sociale, Agentia Ju-

deteana pentru Ocuparea Fortei de Munca – str. 

Domneasca. Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti

2. 12.04.2021 09.00 – 15.00 Loc. Tudor Vladimirescu – Str. Targului;

3. 13.04.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. J4, J5, G2, SC 35 Calorgal – Micro 20;

Bl. J5, G3, Brutaria Hantza, Scoala Gen. 43  – Micro 

20. Abonati casnici si Agenti economici aferenti;

4. 13.04.2021 09.00 – 15.00
Loc. Tudor Vladimirescu -  zona fostului magazin de 

mobila, Str. Octavian Goga;

5. 14.04.2021 09.00 – 15.00

Galati - zona Badalan aproape de ZONA LIBERA - 5 

posturi de transformare ( Pompe Zatun, Mila 77, 

St. exp. Zatun, SPE 1-D, SPP1 IEELIF);

6.
14 - 

15.04.2021
09.00 – 17.00 Mun. Tecuci – Str. Ghe. Petrascu;  Loc. Nicoresti

7. 15.04.2021 09.00 – 17.00

Mun. Tecuci – Str. Ana Ipatescu;

Loc. Tudor Vladimirescu -  zona fostului magazin 

de mobila

8. 15.04.2021 10.00 – 14.00 Localitatea Ghinghesti;

9. 16.04.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tepu – Str. Stefan cel Mare.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe 

anunţăm că a plecat 

dintre noi dragul nostru 

DIMA MIHALACHE. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Înhumarea are loc marţi, 

la ora 12.00, la Cimitirul 

Sfântul Lazăr. 

Familia. 

(266222) 

 • Cu lacrimi în ochi 

şi cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea la cele 

veşnice a celui 

care a fost 

CRISTEA GRIGORE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace!

Soţia, fi ica şi ginerele.  

 • Cu adâncă durere 

ne despărţim 

de naşul nostru, 

CRISTEA GRIGORE. 

Dumnezeu sa-l odihnească 

în pace!

Finii, fam. Hamza şi Bunghiuz.  

 COMEMORĂRI  

 • A fost... 

prof. IACOB FLORIN 

din Braniştea, a fost un om, 

fost soţ şi tată deosebit, 

a fost profesor de fi zică, 

iubitor de oameni şi model 

pentru generaţiile timpului. 

De 8 ani, 5 aprilie este o zi 

tristă pentru noi, cu amintiri 

care dor. Ne doare că ne-a 

părăsit, ne doare golul 

imens lăsat în sufl et, ne 

doare... dorul de omul bun 

şi drag. Pentru tot şi toate 

îţi mulţumim pentru trecut, 

regrete eterne în prezent. 

Fie-ţi calea luminată 

şi somnul liniştit şi ocrotit 

de Dumnezeu! 

Familia. 

(266226) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Liești, judeţul 

Galaţi, titular al proiectului,,Proiect 

tip sală de sport cu tribună de 

180 locuri în localitatea Liești, str. 

Anghel Saligny, nr. 330, judeţul 

Galaţi,anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ,,Proiect 

tip sală de sport cu tribună de 

180 locuri în localitatea Liești, str. 

Anghel Saligny, nr. 330, judeţul 

Galaţi, propus a fi  amplasat in 

Comuna Liești, str. Anghel Saligny, 

nr. 330, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementări – Acordul de mediu 

- Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interest poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (266235) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut amenajări interioare și 

termopane, 0751471441. 

(265760) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

 • SC execută case la roşu, 

case la cheie, fundaţii, diverse, 

0746819395. (266125) 

 • Cu nemărginită durere 

amintim că astăzi 

se împlinesc 6 ani de când 

ai plecat dintre noi, scumpa 

şi unica noastră fi ică 

FURTUNĂ NINA (DĂNILĂ). 

Te vom căuta mereu în ini-

mile noastre, singurul loc 

de unde nu vei pleca nicio-

dată. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Părinţii, 

soţul şi copiii. (266149) 

 • Cu aceleaşi regrete 

şi amărăciune îl omagiez 

pe soţul meu, 

dr. CHIRIŢĂ AUREL, 

om de înaltă valoare 

profesională, intelectuală 

şi morală, la împlinirea 

a 5 ani de la deces. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia Mioara. 

(266186) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ PUBLIC 
UAT Comuna Cerţești anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a 

APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal 
UTR 5 COMUNA CERŢEŞTI, CV14, P9, cu amplasamentul sat Cerţești, 
comuna Cerţești.

Motivele care au stat la baza acestei decizii au fost:
- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și și luând în considera-

re criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzu-
te în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului 
nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra 
zonei din vecinătatea amplasamentului studiat

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind 
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl o-
rei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 
49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale prote-
jate de interes comunitar.

Draftul deciziei de încadrare se afl ă postat pe site-ul  A.P.M. Galaţi, 
http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări - Avizul de mediu- Decizii etapă de 
încadrare.

ANUNŢ PUBLIC 
U.A.T. COMUNA BRANIŞTEA, titular al planului „PLAN 

URBANISTIC GENERAL (P.U.G.) ACTUALIZARE COMUNA 

BRANIŞTEA JUDEŢUL GALAŢI”, cu amplasamentul în Comu-

na Braniștea, judeţul Galaţi , anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul Primăriei 

Comunei Braniștea, sat Braniștea, comuna Braniștea, judeţul 

Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

5

1732 u Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885 u Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV MOLDOVEANU (m. 
1972), poet, prozator, traducător.
1896 u S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1900 u Se naşte SPENCER TRACY 
(m. 1967), actor american, laureat 
cu premii Oscar.
1908 u Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac celebru.
1908 u Se naşte BETTE DAVIS (m. 
1989), actriţă americană.
1916 u Se naşte GREGORY PECK 
(m. 2003), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1932 u Se naşte FĂNUŞ NEAGU 
(m. 2011), prozator, publicist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1933 u Se naşte ROMULUS 
VULPESCU (m. 2012), poet, 
prozator, traducător.
1939 u Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din 
România.
1946 u Se naşte, la Tecuci, 
GEORGE ARION, poet, prozator, 
eseist, publicist.
1964 u Intră în funcţiune primul 
tren fără conductor, folosit la 
metroul din Londra.
1973 u La Clinica chirurgicală 
Nr. 2 din Tg. Mureş, o echipă de 
medici condusă de prof. dr. Pop D. 
Popa efectuează prima operaţie pe 
cord deschis din România.
2005 u Încetează din viaţă SAUL 
BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1976).
2016 u Încetează din viaţă 
CORNEL PATRICHI (n. 1944), 
actor, balerin. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Ghilotinarea lui 
Georges Danton, unul 
dintre conducătorii 
Revoluţiei Franceze

Georges Danton (născut la 
Areis-sur-Aube într-o familie 
respectabilă, ca fi u al unui pro-
curor, pe data de 28 octombrie 
1759 – decedat 5 aprilie 1794) și-a 
început cariera de avocat într-un 
barou din Paris, devenind avocat 
în Consiliul regelui.

Danton se manifestase, încă 
din anul 1789, ca un democrat. 
Apare pentru prima dată în 
Revoluția Franceză ca președinte 
al Clubului Cordilierilor. Poziția 
adoptată de el la acest Club ex-
plică alegerea sa, în anul 1791, ca 
substitut al procurorului Comu-
nei din Paris. Danton a fost im-
plicat în primele două insurecții: 
din 1789 – căderea Bastiliei și 
mutarea curții de la Versailles la 
Tuileries. În toamna anului 1790, 
a fost ales comandant de batalion 
al Gărzii Naționale din provincia 
natală. La începutul lui 1791, a 
fost ales administrator pentru 
departamentul din Paris.

Bun orator,înzestrat cu verva 
spontană a omului din popor, 
realist și, totodată, în stare să ia 
hotărâri îndrăznețe, sufl et gene-
ros, amator de lux, violent, Dan-
ton a întruchipat un timp Franța 
revoluționară prin patriotismul 
său și prin încrederea pe care o 
avea în popor. El apare ca fi gură 
dominantă în Consiliul executiv 

unde, după căderea monarhiei, în 
anul 1972, a devenit ministru al 
Justiției alături de Jean Marie Ro-
land și de membri ai Mișcării Gi-
rondiene. Puterea lor a fost pusă 
la încercare de alarmantul succes 
al dușmanului pe front și de pre-
darea a două mari fortărețe ce au 
provocat panică în capitală, iar pe 

de altă parte, mai mulți prizoni-
eri au fost uciși. Danton a fost acu-
zat de direcționarea masacrului, 
dar nu s-a putut dovedi. A avut 
un rol important în deliberările 
și acțiunile Convenției până în 
momentul în care a fost executat. 
Totuși, el a simțit nevoia să mode-
reze spiritul insurecțional după 
ce a fost înlocuită monarhia.

În momentul în care s-a for-
mat Comitetul Salvării Publice, 
Georges Danton s-a numărat 
printre cei nouă membri ai aces-
tuia. A prezentat formarea unui 
sistem național educațional şi tot 
el a fost unul dintre cei acuzați 
de constituirea unui nou sistem 
guvernamental.

Nu există dovezi concrete că 
Georges Danton a instigat în mod 
direct insurecția de la 31 mai – 2 
iunie 1793.

Imediat după căderea Giron-
dinei (la 28 iulie 1793), Danton 
și-a folosit toate energiile pentru 
acțiunile ce urmau să se deruleze, 
stabilind și un centru puternic de 
autoritate.

La 30 martie 1794, Danton, 
Desmoulins și alți membri ai par-
tidului au fost arestați. Danton a 
fost condamnat imediat și dus la 
ghilotină, alături de Camille Des-
moulins, pe 5 aprilie, același an. 
. V.G.

ISTORIA ŞI OAMENII EI . PORTRET

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Alexandru Ioan 
I Cuza - Bicentenarul naşterii“, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambi ent românesc - ambient european, a 
doua jumă tate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 5 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:40 pm

Timişoara

13  -2-2

Cluj

13  11

Bucureşti

12  55

Galaţi

13  44
Constanţa

11  66

Braşov

9   11

Londra

8   22

Paris

10  33
Madrid

20  44
Roma

17  77

Chişinău

13  22
CER VARIABIL. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, va fi  predominant senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 14 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 60 la sută.  . surse online

9
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primeşti o sumă 

de bani dintr-o afacere mai 

veche.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să te gândeşti bine 

înainte de a acţiona.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi face planuri îndrăzneţe de 

viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi avea mari satisfacţii pe plan 

profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă ţi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să nu o refuzi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele aduc la suprafaţă pentru 

tine idei geniale legate de 

începerea unui proiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment prielnic pentru 

investiţii pe termen lung.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să nu îţi asumi 

prea multe riscuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse mari de a întâlni o 

oportunitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Universul te va forţa să 

implementezi acele idei 

revoluţionare gândite în ultima 

perioadă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai mari şanse de reuşită în tot ce 

faci astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar putea să se producă o 

schimbare favorabilă în viaţa ta.

horoscop
5 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 5 APRILIE 

remember
Ion Inculeţ (1881-1940)

Ion Inculeț - personalitate 
politică din prima jumătate a 
secolului trecut – s-a născut 
pe data de 5 aprilie 1881, la 
Rezeni – Chișinău (azi Republica 
Moldova). După absolvirea, 
în anul 1905, a Seminarului 
Teologic din Chișinău, s-a 
înscris la Facultatea de Fizică și 
Matematică a Universității din 
Dorpat, Estonia, iar în anul 1907 
s-a transferat la Universitatea 
din St. Petersburg, Facultatea de 
Fizică și Matematică, pe care a 
absolvit-o în anul 1911. 

Ion Inculeț a desfășurat o ac-
tivitate susținută pentru uni-
rea Basarabiei cu România ca 
președinte al Sfatului Țării – 
Parlamentul Basarabiei – în 
1917-1918. După Unire, a depus 
serioase eforturi pentru dezvol-
tarea unor sectoare ale regiu-
nii. A fost ministru secretar de 
stat pentru Basarabia. În perioa-
da 1918-1920, cu unele întreru-
peri, ministru secretar de stat 
între 1920-1926, cu unele între-
ruperi, 1936-1937 și 1940; minis-
tru al Sănătății și Ocrotirilor So-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

250 CM

320 CM

337 CM

0 cm

0 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

333  CM

268  CM

213  CM

+ 5 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

 CAVALERUL DE OŢEL
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, aventuri, 2011, coprod.

Cu: Paul Giamatti, James Purefoy, Kate Mara u

Titlu original: Ironclad  u Filmul prezintă un grup de cavaleri templieri care 
apără castelul Rochester de regele John, care este, pare-se, un mare ticălos. 
Un film de acţiune de epocă, pe care unele surse îl descriu ca un „Cei şapte 
samurai medieval“, dar am putea merge mai departe afirmând că e un „Cei 
şapte magnifici plasat în epoca feudală“.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 aprilie

ciale (1927-1928), ministru de In-
terne (1933-1936), vicepreședinte 
al Consiliului de Miniștri (1936-
1937). Ion Inculeț a fost mem-
bru al Partidului Liberal, calita-
te în care a desfășurat o imensă 
activitate politică. La 10 octom-
brie 1918, a fost ales membru ti-
tular al Academiei Române. A 
încetat din viață la 18 noiembrie 
1940.  . V.G.

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Exclusiv în România (R)

19:20 Discover Romania

19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Aripa morţii

Germania, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Horro

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Parteneri neobişnuiţi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
02:15 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

Nea Marin !

08:40 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
10:30 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

12:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Stăpânul inelelor:                 

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:50 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:25 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:20 În izolare

Marea Britanie, Comedie
23:15 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:00 Dispărută fără urmă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Serial (R)

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
11:50 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)
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Se aude, români?

ORIZONTAL: 3) Trecute în plan! – Poarta din spate! – u

Specifi ce unui manechin! – Ecoul durerilor înăbușite. 4) 

Toarta unui coș - Scurt imn religios. 5) Vechi fl uier din 

coajă de tei - Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

(siglă). 6) Oferă câștigătorului avantaj din start – Cârnat 

mai gros. 7) Caracteristici regiunilor muntoase înalte – 

Răcoritoare din citrice. 8) Luna fl orilor – Probă de examen 

– Semnele mirării. 9) Văzute prin periscop! – Ciomag 

folosit pentru lovituri – Tichia turcului…

VERTICAL: 2) Miloși din fi re – Opus unui viteaz în luptă. u

3) Codalb la coadă! – Papuci de plajă – Mârșav…și fără 

inimă! 4) Peltici în exprimare – Compunere de substanţă…

despre viaţă. 5) European Athletic Association (siglă) – 

Invitate la petrecerea de casă nouă. 6) Drept în faţă! – Toc 

gol! – Dormitor la o casă bătrânească…mai aparte. 7) 

Ţine haina în dulap – Gluma omului simplu. 8) În aceeași 

zonă cu expeditorul – Hârtie ofi cială – În fond…e băubil! 

9) Marginile unui canion! – A se face…din sticlă - Faith No 

More (formaţie rock din SUA).  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Plantă… medicinală

Asta 
te liniștește

Bucuros 
la ţară

…

…

Cădere 
liberă

Apă 
de ploaie

Puse 
în balanţă

Mamă 
adoptativă

Bărbierit

Un om 
cu gura mare 

(pl.)

Referitor 
la temă

Rădăcină 
pătrată

Băgat în 
pământ de vii

Oje 
cu una!

Rău 
de sufl et

Erodaţi

Strada 
mică

Ion 
Horea

…

Ere!

Ieșirea 
din matcă!

Vraci!

Trag ca 
măgarii

Alese după 
ureche

…

Ruptă 
la cusut

Prinse 
în horă!

Marea 
Galbenă

Ostil 
pe faţă!

Liniște 
sufl etească

Încălţare 
groasă

Umani 
în fond!

Pește!

Trecerea 
apelor

Duce 
vorba

Gaz de 
sondă

Început de 
vacanţă!

Luate 
în grup!

Pieptene 
de 

scărmănat

Maici!

5 6 2

9 3

8 1

3 4 9

8 2

4 5 3

8 1 5 7

4 5 8

7

1 5 6

4 8

2 7

8 4 3

2 9

3 7

1 5 4

9 7

2 1

glume
Vasile Ghica 

1
- De  ce  în România  nu  mai 
există pedeapsa  cu  moartea?
-  Pentru  că  pedeapsa  cu  
viaţa  este  mult  mai  dură. 2

-   Ce  înseamnă  în  hotelul  
dvs  all-inclusive?
-   Păi, apa  de  la  robinet  nu  
este  contorizată.  

reţeta zilei
Salată de paste 
cu măr și nuci

INGREDIENTE. 100 gr. de mix de salată 

verde, 200 gr de paste, 1 măr, 1 lămâie, 200 gr de nuci, 

20 ml oţet de mere, 100 ml ulei de măsline, sare

PREPARARE. Fierbem pastele. Le scoatem 

din apă și le lăsăm să se curgă. Spălăm mărul, îl de-

cojim și îl tăiem în rondele subţiri pe care le stropim cu 

zeama de lămâie pentru a nu se oxida. Tăiem mărunt 

nucile. Păstrăm jumătate și cealaltă jumătate o blenduim 

împreună cu oţetul, uleiul și puţină sare, până când 

obţinem o pastă omogenă. Spălăm mixul de salată și îl 

lăsăm să se scurgă, apoi amestecăm cu nucile, pastele 

și rondelele de măr. Asezonăm salata cu vinegreta 

obţinută și amestecăm bine. . R.C.

tv
mania
Terapie 
de şoc: 
mă săruţi sau 
pleci acasă

uDisperare. „Vreau să mă-
nsor şi n-am cu cine!”, aşa ar fi  
strigat „Burlacul” dacă ar fi  fost 
unul dintre personajele jucate de 
Mihai Bendeac „În puii mei”. Ei 
bine, n-a fost chiar aşa. Dar, zău 
dacă nu mi-a fost milă de Andi 
Constantin, privindu-l cum stătea 
stingher, bâţâindu-se de pe un 
picior pe altul – că dans nu se putea 
numi – ignorat de fetele care, nu-i 
aşa, erau acolo „pentru el” şi ar fi  
trebuit să se lupte pentru atenţia 
lui. Fetele, însă, aveau altă treabă: 
să se bârfească, să comenteze 
decizia de eliminare a „Burlacului”, 
şi păreau mai interesate de atenţia 
lui Răzvan Fodor, prezentatorul 
emisiunii, care e însurat şi are o 
familie minunată. La întâlniri, 
bietul Burlac numai nu căsca de 
plictiseală, iar întrebările care i 
se adresau păreau desprinse din 
interviuri de angajare sau din 
oracolele de clasa a cincea. Speriat 
că n-o să aibă pe cine cere de 
nevastă, Andi le-a convocat pe rând 
şi le-a cerut să-i arate ce-ar face 
dacă ar fi  ultima oară când îl văd. 
„Relaţia era într-o moarte clinică 
şi a trebui să aplic acest şoc!”, s-a 
scuzat „Burlacul”, deşi atitudinea 
lui mi-a amintit, mai degrabă de 
rolul de ispită jucat pe „Insula 
iubirii”. Au urmat săruturi în serie 
– nici nu mai conta că „Burlacul” 
are pe buze rujul celei de dinainte 
– un abandon şi patru eliminări. 
Care au scurtat emisiunea cu vreo 
cinci ediţii! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Bat 
la sânge

Ieșite 
de la 
duș

(Afl aţi prima strofă din poezia ”Limba românească” de 

Gheorghe Sion, scriitor, membru al Academiei; 1822-1892)
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„Mamă, câtă viaţă are-n ea!”, a 

exclamat, cu admiraţie, Smiley, 

cucerit de momentul artistic al 

Irinei Ichim din Galaţi pe scena 

„Românii au talent”.

„Mă numesc Irina Ichim, re-
prezint Asociaţia Română pentru 
Promovarea Istoriei şi Aeronauti-
cii General Aviator Aurel Nicu-
lescu - Filiala Galați. M-am năs-
cut într-o zi de primăvară, acum 
61 de ani, în oraşul de la Dunăre, 
Galaţi şi la malul bătrânului Da-
nubius mi-am găsit dragostea, fe-
ricirea. Aşa că de peste 30 de ani 
sunt căsătorită cu un aviator rus, 
de peste 30 de ani suntem împre-
ună, o celulă în zbor. Am venit 
pentru că este o oportunitate de 
a aduce în fața tuturor aviație, 
muzică și poezie”, a raportat gă-
lăţeanca înainte de a performa pe 
scena Pro Tv.

În culise, Pavel Bartoş a fost 
uimit să afl e semnifi caţia emble-
melor de pe uniforma ei: „Aici 
este emblema de onoare a Forţe-
lor Aeriene şi a doua este emble-
ma de merit pentru apărare clasa 
I, dată de ministru pentru întrea-
ga mea activitate de promovare 
a aripilor româneşti, a Forţelor 
Aeriene şi nu în ultimul rând a 

valorilor armatei române“. La 
manşa muzicii, Irina a evoluat 
cu aceeaşi energie, bucurie şi si-
guranţă ca la manşa avioanelor 
ultrauşoare.

„Eu sunt în turnul de control 
de când a început doamna să 
cânte. Vă pot confi rma, nu a mai 
zburat nimic, pur şi simplu toate 
avioanele s-au oprit ca să asculte. 

Ştiţi cum se aude aici în turnul de 
control, numai vocea dvs. Nu am 
auzit niciun motor de avion, ni-
mic“, a raportat Andi Moisescu, 
care a urmărit numărul artistic 
de acasă, de pe un monitor.

„Respectul meu pentru tine 
este desăvârșit!”, a exclamat Flo-
rin Călinescu.

„Doamnă, sunteţi de aceeaşi 
vârstă cu părinţii mei. Tata e avi-
ator. Tot momentul a fost ca un 
zbor cu avionul ultrauşor. Când 
aţi început a fost un pic zdrunci-
nat, prima frază muzicală a fost 
uşor zdruncinată până v-aţi luat 
zborul, după care zborul a fost 
lin, ne-aţi aterizat fără probleme. 
Felicitări!“, i-a spus Smiley.

Cu patru „Da”-uri, gălăţeanca 
s-a califi cat în etapa următoare a 
competiţiei „Românii au talent”, 
dar impresia pe care a lăsat-o pu-
blicului şi juriului a fost extrem 
de puternică.

„Eu am cunoscut mulţi avia-
tori, colegi de-ai tatălui meu şi 
am fost în preajma lor, am zburat 
cu ei, am petrecut cu ei şi aviaţia 
într-adevăr dă senzaţia. Adică au 
o altă poftă de viaţă pentru că ei 
îşi riscă viaţa tot timpul când se 
ridică de la sol, se poate întâm-
pla orice şi atunci trăiesc fi ecare 
zi altfel. Au mai multă bucurie, 
cred, trăiesc la alte cote, altă alti-
tudine“, a mărturisit Smiley. .

BIBLIOTECARII 

AU DONAT SÂNGE 

ŞI PLASMĂ
UMANITAR. Angajaţii 

Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 

au răspuns apelului lansat de 

Centrul Regional de Transfuzie 

Sanguină Galaţi prin care atrage 

atenţia asupra necesităţii de donare 

de sânge. > pag. 04

SĂLILE DE FITNESS 

RĂMÂN ÎNCHISE 

LA GALAŢI 
DECIZIE. Cu toate că au fost 

multe petiţii online, proteste și cereri 

ca sălile de fi tness să fi e deschise, 

Raed Arafat, șeful Departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă, a 

reconfi rmat deciziile luate la nivelul 

întregii ţări. > pag. 08

Aviaţie, muzică şi poezie 
cu Irina Ichim din Galaţi

EXPLOZIE DE ENERGIE LA „ROMÂNII AU TALENT” . PASIUNI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 luni

5 - 10 aprilie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 aprilie 2021

13

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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